
Advies: ter behandeling in de Statencommissie Bestuur, Financiën en
Economie op 12 september 2001

A-stuk

Behandeld door de heren B.H. Abbing, telefoonnummer (0592) 365540
en E.J. Gernaat, telefoonnummer (0592) 365723
Portefeuillehouder: de heer H. Weggemans

Op te bergen
in de band van
3 oktober 2001

871

Wijziging Regeling vergoeding statenfracties 2001



aan provinciale staten van Drenthe 871-1

Inleiding

Tijdens de statenvergadering op 4 juli 2001 heeft het CDA een amendement ingediend op de
Regeling vergoeding statenfracties 2001. Dit amendement is aangehouden om ons de juridische
haalbaarheid ervan te laten onderzoeken. Aanscherping van het amendement verdient vanuit dat
oogpunt aanbeveling. In de bijlage wordt een nadere toelichting gegeven.
Voorgesteld wordt de vergoedingsregeling aan te passen.

Het Reglement van orde (RvO) voor de vergaderingen van provinciale staten zou eveneens moeten
worden aangepast. Het begrip fractie wordt in het RvO namelijk gedefinieerd. Omdat het RvO op meer
onderdelen moet worden aangepast, zal aanpassing van het RvO plaatsvinden bij een volgende
herziening daarvan.

Advies

1. Wijziging van de Regeling vergoeding statenfracties 2001 vaststellen.

Meetbaar/Beoogd beleidseffect

Niet beoogd gebruik van de vergoedingsregeling voorkomen.

Argumenten

1.1. Het is van belang een juridisch sluitende regeling te hebben.

1.2. Mogelijk niet beoogd gebruik van de regeling wordt voorkomen.

Uitvoering

Tijdsplanning
N.v.t.

Financiën
N.v.t.

Monitoring en evaluatie
N.v.t.

Extern betrokkenen
N.v.t.

Communicatie
N.v.t.

Bijlagen

1. Toelichting.



871-2

Ter inzage in de leeskamer

N.v.t.

Assen, 22 augustus 2001
Kenmerk: 34/6.31/2001007696

Gedeputeerde staten van Drenthe,

A.L. ter Beek, voorzitter
H. Rappa-Velt, griffier

gw/coll.



871-1

Provinciale staten van Drenthe;

gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 22 augustus 2001, kenmerk
34/6.31/2001007696;

BESLUITEN:

artikel 5 van de Regeling vergoeding statenfracties 2001 als volgt te herzien:

"Artikel 5
1. De leden van provinciale staten, die door het centraal stembureau op dezelfde lijst verkozen zijn

verklaard, worden bij de aanvang van de zittingsperiode als een statenfractie beschouwd. Is onder
een lijstnummer slechts één lid verkozen dan wordt dit lid als een afzonderlijke statenfractie
beschouwd.

2. Vindt in een statenfractie een splitsing plaats die leidt tot de vorming van een of meer nieuwe
statenfracties, dan worden de financiële tegemoetkomingen van de daarbij betrokken statenfracties
vastgesteld op de bedragen die worden gevonden door de tegemoetkoming, die aan de
ongesplitste statenfractie zou toekomen, te verdelen naar evenredigheid van de aantallen bij de
splitsing betrokken leden.

3. Ontstaat een nieuwe statenfractie door samenvoeging dan kan de tegemoetkoming van de
nieuwgevormde statenfractie niet groter zijn dan de tegemoetkoming die toekomt aan een
statenfractie als bedoeld in artikel 1 van gelijke grootte.

4. Teneinde voldoening aan verplichtingen, die tegenover de fractieassistenten van de
oorspronkelijke statenfractie bestaan, mogelijk te maken kunnen gedeputeerde staten in afwijking
van het tweede en derde lid een tijdelijke regeling treffen."

Assen, 3 oktober 2001

Provinciale staten voornoemd,

, griffier , voorzitter

gw/col





Bijlage 1

Toelichting

Artikel 5 van de vastgestelde Regeling vergoeding statenfracties geeft aan dat elke statenfractie aan
de voorzitter van provinciale staten mededeling van haar samenstelling moet doen, alsmede van de
daarin aangebrachte wijzigingen.
Deze bepaling sluit aan bij hetgeen in het Reglement van orde (RvO) is vermeld over fracties. Artikel
16 van het RvO geeft een definitie van het begrip fractie. Onder fractie moet worden verstaan het lid
dat of de leden die de voorzitter te kennen heeft/hebben gegeven een afzonderlijke politieke groepe-
ring in de vergadering te vormen. Tevens is daarbij vermeld dat een fractie de voorzitter in kennis stelt
van haar samenstelling, indien een fractie uit meer leden bestaat.
Theoretisch kunnen de leden dus ongeacht voor welke lijst zij bij de verkiezingen zijn gekozen een
fractie vormen. Ook tussentijds kunnen de fracties (deels) worden gesplitst en samengevoegd.

De vergoedingsregeling zoals die in juli 2001 is vastgesteld kent het uitgangspunt dat de vergoedin-
gen in een statenperiode kunnen wijzigen als gevolg van tussentijdse wijzigingen van het aantal leden
van de fracties.
Een ander uitgangspunt met betrekking tot de vergoeding is uit te gaan van de fractie zoals die zich bij
het begin van de statenperiode is gevormd. Er zijn daarbij twee mogelijkheden. Uitgegaan kan worden
van de op dezelfde lijst gekozen kandidaten of van de eerste mededeling van de fractie omtrent de
samenstelling.

Het CDA heeft bij de behandeling van de vergoedingsregeling een amendement ingediend. In dit
amendement wordt uitgegaan van een vergoeding die gelijk blijft nadat een splitsing in een fractie
heeft plaatsgevonden. Gelet op het bepaalde in artikel 5, eerste lid, houdt het amendement van het
CDA in dat de eerste kennisgeving van de fractie na de verkiezingen bepalend is voor de hoogte van
de fractievergoeding.
Met invoering van dit amendement kan niet worden voorkomen dat aan het begin van een statenperi-
ode alle leden van één politieke groepering aangeven dat zij een eenmansfractie vormen. Enige tijd
later zouden de eenmansfracties aan de voorzitter kunnen mededelen dat zij gezamenlijk een fractie
gaan vormen. Omdat niets is geregeld over samenvoeging van fracties zou de vraag voorliggen in
hoeverre de vergoeding voor de eenmansfracties dan gehandhaafd moet blijven.

Omdat de praktijk uitwijst dat de fractie wordt gevormd door leden die op eenzelfde lijst staan, zou
hierbij voor wat betreft de vergoedingsregeling kunnen worden aangesloten.
Bij de aanvang van een nieuwe statenperiode zouden als een fractie kunnen worden beschouwd de
leden die op dezelfde lijst zijn verkozen verklaard door het centraal stembureau. De vergoeding van
een fractie gedurende de statenperiode kan dan worden gerelateerd aan het aantal gekozen leden op
een verkiezingslijst.

Het verdient aanbeveling om naast splitsing ook een regeling te treffen voor samenvoeging van frac-
ties. Omdat het niet redelijk lijkt dat samengevoegde fracties meer financiële middelen ontvangen dan
andere fracties van gelijke omvang, is een bepaling opgenomen dat bij samenvoeging de vergoeding
niet groter kan zijn dan de vergoeding van een niet-samengevoegde fractie.

Om te voorkomen dat niet meer kan worden voldaan aan de verplichtingen die bestaan tegenover de
fractiemedewerkers van de oorspronkelijke statenfractie wordt het voorstel gedaan de mogelijkheid te
openen voor gedeputeerde staten een tijdelijke regeling te treffen.



2

Zoals hiervoor al is vermeld, is in het RvO een definitie opgenomen van het begrip fractie. Het ligt in
de rede deze begrippen in de verschillende regelingen op elkaar af te stemmen, opdat zoveel mogelijk
wordt voorkomen dat bepaalde begrippen in verschillende regelingen verschillende betekenis hebben.
Omdat het RvO op meer onderdelen moet worden aangepast is eerst volstaan met een herziening
van de vergoedingsregeling. Bij een volgende herziening kan het RvO ook op dit onderdeel worden
aangepast.

gw/coll.


